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UZASADNIENIE

Rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 106s ustawy z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2023 r. poz. 1570 i 1598), zwanej 

dalej „ustawą”. Na podstawie delegacji ustawowej minister właściwy do spraw finansów 

publicznych może określić, w drodze rozporządzenia, przypadki odpowiednio 

udokumentowanych dostaw towarów lub świadczenia usług, w których podatnik nie ma 

obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych.

Ustawa o podatku od towarów i usług wprowadza obowiązek wystawiania przez podatników 

faktur przy użyciu Krajowego Systemu e-Faktur. Ustawodawca określił przypadki, w których 

podatnicy są wyłączeni z tego obowiązku. Dodatkowo Minister Finansów został upoważniony, 

zgodnie z ww. fakultatywną delegacją ustawową, do określenia, w drodze rozporządzenia, 

innych przypadków, w których podatnicy nie są zobowiązani do wypełnienia tego obowiązku. 

Minister Finansów wydając przedmiotowe rozporządzenie uwzględnia: 

 specyfikę niektórych rodzajów działalności związaną z liczbą i rodzajem czynności 

wymagających udokumentowania,

 konieczność zapewnienia szczególnych sposobów udokumentowania czynności przez 

podatników,

 możliwości techniczno-organizacyjne związane z udokumentowaniem czynności przez 

podatników,

 konieczność przeciwdziałania nadużyciom związanym z unikaniem prawidłowego 

udokumentowania czynności przez podatników.

Rozporządzenie to ma charakter szczególny i określa niektóre przypadki świadczenia usług 

przez podatnika, których odpowiedni sposób udokumentowania pozwala na wyłączenie 

z obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych. Określając niniejszym projektem zakres 

wyłączenia z obowiązku wystawiania ww. faktur, Minister Finansów kierował się specyfiką 

niektórych rodzajów działalności, koniecznością zapewnienia szczególnego sposobu 

udokumentowania czynności, a także wymaganiami techniczno-organizacyjnymi związanymi 

z ich udokumentowaniem.

Opis regulacji wprowadzanych w projekcie rozporządzenia.

W § 1 pkt 1 projektu wyłącza obowiązek wystawiania faktur ustrukturyzowanych przez 

podatników w przypadku świadczenia przez nich usług przejazdu autostradą płatną 

udokumentowanych fakturami w formie biletu jednorazowego, wystawionymi przez 
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podatników uprawnionych do świadczenia tych usług. Proponowane rozwiązanie ma na celu 

uniknięcie nałożenia na koncesjonariuszy płatnych autostrad dodatkowych obowiązków, 

nieprzewidzianych umowami koncesyjnymi zawartymi ze Skarbem Państwa reprezentowanym 

przez umocowany resort. Dodatkowo projektowane wyłączenie pozwoli na utrzymanie 

dotychczasowych rozwiązań dla tego rodzaju usług pozwalających na utrzymanie 

bezpieczeństwa na punktach/stacjach poboru opłat (PPO/SPO) oraz szybkości przejazdu przez 

autostrady.

§ 1 pkt 2 projektu wyłącza z obowiązku wystawiania faktur ustrukturyzowanych przez 

podatników w przypadku świadczenia przez nich usług przewozu osób na dowolną odległość: 

kolejami normalnotorowymi, taborem samochodowym, statkami pełnomorskimi, środkami 

transportu żeglugi śródlądowej i przybrzeżnej, promami, samolotami i śmigłowcami przez 

podatników uprawnionych do świadczenia tego rodzaju usług, jeśli czynności te są 

udokumentowane fakturami wystawianymi w formie biletu jednorazowego. Proponowane 

wyłączenie tego rodzaju czynności z obowiązku udokumentowania fakturami 

ustrukturyzowanymi jest związane ze specyfiką tego rodzaju działalności, w tym liczbą 

transakcji udokumentowanych biletami jednorazowymi dystrybuowanymi różnymi kanałami 

sprzedaży, a także odrębnością tego rodzaju faktury (biletu) w stosunku do standardowej 

faktury (dokumenty te mają ograniczony zakres informacji w porównaniu z fakturą 

standardową).

W § 1 pkt 3 projektu wymieniono świadczenie usług w zakresie kontroli i nadzoru ruchu 

lotniczego, za które pobierane są opłaty trasowe, z wyjątkiem usług objętych stawką podatku 

od towarów i usług w wysokości 0%, jeśli te usługi są udokumentowane fakturami 

wystawianymi za okresy miesięczne przez Centralne Biuro Opłat Trasowych (CRCO) 

Europejskiej Organizacji do Spraw Bezpieczeństwa Żeglugi Powietrznej (EUROCONTROL) 

w imieniu Polskiej Agencji Żeglugi Powietrznej. Przedmiotowe wyłączenie jest uwarunkowane 

odpowiednim udokumentowaniem tych usług zgodnie z warunkami i procedurami zawartymi 

w Porozumieniu pomiędzy EUROCONTROL a Ministrem Infrastruktury Rzeczypospolitej 

Polskiej w związku z fakturowaniem VAT przez EUROCONTROL w imieniu Polskiej Agencji 

Żeglugi Powietrznej, podpisanego w dniu 9 stycznia 2008 r. stanowiącemu techniczną 

integrację Rzeczypospolitej Polskiej ze wspólnym systemem ustanawiania i pobierania opłat 

trasowych za pośrednictwem Centralnego Biura Opłat Trasowych (ang. Central Route Charges 

Office – CRCO) Europejskiej Organizacji do Spraw Bezpieczeństwa Żeglugi Powietrznej 

(EUROCONTROL) (art. 1 ust. 2 Umowy wielostronnej w sprawie opłat trasowych, 

sporządzonej w dniu 12 lutego 1981 r. w Brukseli - Dz. U. z 2006 r. poz. 1723). 
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W § 2 projektu określono termin wejścia w życie rozporządzenia. Planuje się, że wejdzie ono 

w życie z dniem 1 lipca 2024 r.

Stosownie do postanowień art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingowej 

w procesie stanowienia prawa (Dz. U. z 2017 r. poz. 248) oraz § 52 uchwały nr 190 Rady 

Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M. P. z 2022 r. 

poz. 348), projekt rozporządzenia został udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej 

Rządowego Centrum Legislacji na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji, 

w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny.

Rozporządzenie nie podlega notyfikacji w rozumieniu przepisów dotyczących krajowego 

systemu notyfikacji norm i aktów prawnych.

Rozporządzenie nie jest sprzeczne z prawem Unii Europejskiej.

Rozporządzenie nie wymaga przedstawienia organom i instytucjom Unii Europejskiej, w tym 

Europejskiemu Bankowi Centralnemu, w celu uzyskania opinii, dokonania powiadomienia, 

konsultacji albo uzgodnienia.
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